INDICAÇÃO Nº 222/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, realize estudos para a implementação de Exames Sorológicos
(para o estado imunológico) dos profissionais da área de Saúde e Bem-Estar
Animal, públicos e privados.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, Considerando a importância da proteção
a saúde de todos os profissionais que atuam na área de saúde e bem-estar animal,
tanto no setor público quanto privado, venho por meio desta indicação solicitar a
possibilidade de realizar um estudo que inclua a realização de exames sorológicos
específicos para esses profissionais.

Esses exames são fundamentais para a detecção precoce
de doenças transmissíveis por animais (zoonoses), garantindo a saúde e a
segurança dos profissionais e evitando a disseminação de doenças a comunidade.
Vale ressaltar que a exposição a doenças como toxoplasmose, brucelose,
leishmaniose, raiva e outras zoonoses pode ocorrer frequentemente no exercício
dessas funções, sendo necessário um monitoramento rigoroso da saúde desses
profissionais.

Os exames sorológicos, ao identificarem a presença de
anticorpos específicos no organismo, podem fornecer dados importantes sobre a
exposição do profissional a patógenos e seu estado imunológico. Os resultados
obtidos permitirão identificar possíveis infecções passadas ou em estágio inicial,
além de possibilitar o monitoramento de doenças ainda não diagnosticadas
clinicamente, garantindo que os profissionais recebam o tratamento adequado antes
que as condições se agravem.

Ademais, a realização de tais exames é uma medida
preventiva essencial não apenas para a saúde dos profissionais, mas também para
a segurança da comunidade, visto que esses trabalhadores estão em constante
contato com animais que podem ser portadores de doenças zoonóticas.

Portanto, solicitamos que seja realizada uma análise da
viabilidade de programar este estudo e a realização dos exames sorológicos para
todos os profissionais da área de saúde e bem-estar animal, tanto públicos quanto
privados, com a máxima urgência e consideração pela saúde desses trabalhadores.

Agradecemos pela atenção dispensada e aguardamos
uma resposta positiva sobre essa importante demanda para a proteção dos
profissionais de nossa cidade.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 05 de maio de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD